stimentum de pilis camelorum . Ubi glossa dicit : *Qui penitentiam predicat, penitentie habitum pretendit: In eo vilitas vestis, & cibi laudatur: quorum usus in divite arguitur.* Luc. 16. & alia gloss. ibid. Servus Dei non debet habere vestimentum ad decorum , vel ad decorationem , sed tantum ad tegendum nuditatem . Item super illud Mar. 1. *Joannes erat vestitus pilis,* glossa inquit ; *Conveniens vestitus predicatori.* Vide opusculum 19. contra impugnantes religionem , cap. 8. Item supra q. 186. ar. 2. append. Vilitas enim vestimentorum sanctorum illorum in se considerata facit ad propositum articuli presentis : sicut eadem vilitas , quantum ad invicem diversa (ut ibi considerabantur) articuli illius firmabat propositum , scilicet , quod non omnes religiosi ad omnia consilia servanda tenentur . Tertio vides : quomodo &c.

Q UÆST I O CLXXXVIII.

De differentia religionum ,

In octo articulos divisa .

DEinde considerandum est de differentia religionum : & circa hoc queruntur octo .

Primo , utrum sint diversæ religiones , vel una tantum .

Secundo , utrum aliqua religio institui possit ad opera vita activa .

Tertio , utrum aliqua religio possit ordinari ad militandum .

Quarto , utrum possit institui aliqua religio ad praedicandum , & hujusmodi opera exercenda .

Quinto , utrum possit aliqua religio institui ad studium scientiarum .

Sexto , utrum religio quæ ordinatur ad vitam contemplativam , sit potior ea quæ ordinatur ad vitam activam .

Se-

(1) Prius ex homilia 19. in Matthæum vel peroram 16. indicabatur ad marginem ; quasi ex vero Chrysostomo despumptum illud esset : Sed quamvis ibi (scilicet homilia 19.) aliquid hoc pertinens insinuetur , hæc tamen verba ex homilia 13. operis imperfecti quod Chrysostomi veri non est , sic expressæ sumpta sunt .

(*) *Ali ex ambitione .*

(2) Hinc vivida Bernardi & vehemens adversus eos inventio qui tam religiosæ professionis inmemores nimium in vestibus ornatum ac splendorem affectant : *Heu me* (inquit) *miserum qualcumque Monachum ! Cus adhuc vivo videre ad id ordinem*

nostrum devenerisse cujus institutores Apostoli fuerunt ? Non jam quod utilius ad induendum quæritur sed quod subsilius invenitur , non quod frigus repellat sed quod superbire compellat , non quod juxta Regulam vilius comparari potest , sed quod vanissimus , imo vanius , ostentari : Jam Religionis antique non solum virtutem amissimus sed nec speciem reuinemus : Ecce habitus noster qui humilitatis esse solebat infigne , nunc a Monachis nostris in signum gestatur superbis ! At in habitu ; inquis non est Religio sed in corde : Ceterum tu quando respuis quidquid grossum , & quod nitore placet quantolibet pretio emis , rogo te , ex corde facis hæc ? &c.

Septimo, utrum habere aliquid in communione diminuat de perfectione religionis.

Octavo, utrum religio solitariorum sit praeserenda religioni in societate viventium.

ARTICULUS I. 900

Utrum sit tantum una religio.

Inf. art. 6. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non sit nisi una tantum religio. In eo enim quod totaliter, & perfecte habetur, diversitas esse non potest: propter quod non potest esse nisi unum primum summum bonum, ut in I. habitum est (quest. vi. art. 2. 3. & 4.) Sed, sicut Gregorius dicit super Ezechiel. (hom. xx. inter med. & fi.) *cum quis omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit, omnipotenti Deo vorerit, boloauistum est*, sine quo religio esse non dicatur. Ergo videtur quod religiones non sint multæ, sed una tantum.

2. Præterea. Ea quæ in essentialibus convenient, non diversificantur nisi per accidens. Sed sine tribus votis essentialibus religionis non est aliqua religio, ut supra habitum est (quest. clxxxvi. art. 6. & 7.) Ergo videtur quod ipsæ religiones specie non diversificantur, sed solum per accidens.

3. Præterea. Status perfectionis convenit & religiosis, & Episcopis, ut supra habitum est (quest. clxxxv. art. 5. & 7.) Sed Episcopatus non diversificatur specie, sed est unus, ubicumque fuerit; unde Hieronymus dicit ad Evagrium (*) Episcopum: (1) *Ubicumque fueris Episcopus, sive Romæ, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Rhœtii, ejusdem meriti est, ejusdem & sacerdotii.* Ergo pari ratione una sola est religio.

4. Præterea. Ab Ecclesia tollendum est omne id quod confusionem inducere potest. Sed ex diversitate religionum videtur quædam

posse confusio induci in populo christiano, ut quædam Decretalis dicit (cap. *Ne nimia, de religiosis domib.*) Ergo videtur quod non debeant esse diversæ religiones.

Sed contra est quod in Psal. xliv. 10. scribitur ad ornatum Reginæ pertinere, quod *fit circumambulatio varietate* (2).

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quest. præc. art. 2. & quest. clxxxvi. art. 7.) status religionis est quoddam exercitium, quo aliquis exercetur ad perfectionem caritatis. Sunt autem diversa caritatis opera, quibus homo vacare potest: sunt etiam diversi modi exercitiorum. Et ideo religiones distingui possunt duplenter. Uno modo secundum diversitatem eorum ad quæ ordinantur; sicut si una religio ordinetur ad peregrinos hospitio suscipiendos, & alia ad visitandos, vel redimendos captivos. Alio modo potest esse diversitas religionum secundum diversitatem exercitiorum; puta quod in una religione castigatur corpus per abstinentias ciborum, in alia per exercitium operum manualium, vel per nuditatem aut per aliud aliud hujusmodi.

Sed quia finis est potissimum in unoquoque, major est religionum diversitas quæ attenditur secundum diversos fines, ad quos religiones ordinantur, quam quæ attenditur secundum diversa exercitia.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc est commune in omni religione quod aliquis totaliter se debet præbere ad serviendum Deo: unde ex hac parte non est diversitas inter religiones, ut scilicet in una religione aliquis retineat aliud sui, & in alia aliud: est autem diversitas secundum diversa, in quibus homo Deo servire potest, & secundum quod ad hoc homo se potest diversimode disponere.

Ad secundum dicendum, quod tria essentialia vota religionis pertinent ad exercitium religionis, sicut quædam principalia, ad quæ omnia alia reducuntur, ut supra dictum est (quest.

(*) *Vocem Episcopum redundare monent Theologi nec profectio est in Hieronymo; at sic habet Decretis dist. xciiii. cap. xxiv. Cod. Alcan. ad Eliandrum.*

(1) Refertur in Decretis dist. 93. (non sicut prius 94.) cap. 24. sub eadem inscriptione ad *Evasgrium Episcopum*, sed inscriptione Hieronymi sic similiiter habet *Evasgrio*, nec Episcopi nomen videtur ei convenire.

(2) Jam ex Caffiodoro per aliam occasionem quest. 183. art. 2. argum. *Sed contra* notatum est ut diversitas officiorum vel statuum in Ecclesia probare.

tur: *Ubi & ad linguarum vel virtutum diversitatem tum ex eodem tum etiam ex Augustino posse referri notavimus: Præter Theodoretum quoque de virtutis decoro variisque spiritus-sancti charismatibus (id est gratis) explicantem; quia ex multis, inquit, hominibus qui varia spiritus-sancti dona suscepserunt, constituta est Ecclesia: Et Chrysostomum in eadem varietate annotantem quod sicut non ex uno genere constat vestis, ita nec una sed multiplex adjungi virtus ipsi fidei debet ut Ecclesiæ vel animæ fidei decor spiritualis conveniat.*

(quest. clxxxvi. art. 7. cor. & ad 2.) Ad observandum autem unumquodque eorum diversimode aliquis se disponere potest; pura ad votum continentiae servandum se disponit aliquis per loci solitudinem, (1) per abstinentiam, per mutuam societatem, & per multa alia hujusmodi. Et secundum hoc patet quod communitas essentialium votorum compatitur diversitatem religionis, tum propter diversas dispositiones, tum etiam propter diversos fines, ut ex supra dictis patet (in corp. & quest. clxxxvi. art. 7. ad 2.).

Ad tertium dicendum, quod in his que ad perfectionem pertinent, Episcopus se habet per modum agentis, religiosi autem per modum patientis, ut supra dictum est (quest. cxxxxiv. art. 7.) Agens autem, etiam in naturalibus, quanto est superiorius, tanto est magis unum; ea vero quae patiuntur, sunt diversa. Unde rationabiliter unus episcopalis status, religiones vero diversæ.

Ad quartum dicendum, quod confusio opponitur distinctioni, & ordini. Sic ergo ex multitudine religionum induceretur confusio, si ad idem, & eodem modo diversæ religiones essent absque necessitate, & utilitate. Unde, ut hoc non fiat, salubriter institutum est ne nova religio nisi auctoritate summi Pontificis, instituatur. (2)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem quorundam haereticorum dicentium, quod, cum una sit Christi religio, adducere varias religiones est, tunicae ejus inconsutilem scindere. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas illum errorem merito damnari a Ps. 44. Quamvis

enim Psalmista nullatenus Christi tunicam inconsutilem scinderet, neque sciendam ibi prophetaret; tamen præ gaudiæ ex pulchritudine prævisi amictus variæ Ecclesiæ catholice concepto cecinit: Astitit Regina a deo, xtris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Et iterum: Omnis gloria ejus Piliæ Regis ab intus, in fimbriis aureis, circumcumanistica varietatibus. Item ab Apocal. 1. Joannes septem Ecclesiæ, quæ sunt in Asia. Paulus. Quis prudens ambigit, vel ambiget unquam, unam tantum, ut in Symbolo fidei, esse Ecclesiam catholicam? Et tamen B. Apostolus Joannes, hoc non obstante, plures docet hic esse particulares Ecclesiæ, etiam in una regione solum, idest in Asia. Item ab Act. 14. Paulus, & Barnabas per singulas constituerunt presbyteros. Nonne & Apostolus scribit Ecclesiæ, quæ est Corinthi? Quæ est Colossi? Quæ est Galatæ? Quæ est Thessalici? Ac si ex præmissis ad errorum illum profigandum penitus dicant scripturæ. Sicut absurdum non est, quin nemo, ut Psal. 44. supradictus prænunciavit, est, multum conveniens, quod in una universalis Ecclesia Christi, absque ulla tunicæ inconsutilem ejus scissione, sint plures particulares Ecclesiæ: ita non est inconveniens, quod sub una religione Christiana, ejus tunica inconsutili permanente, sint plures privatæ, idest particulares religiones, & ritibus, & vestibus, & regulis, & constitutionibus pro varietate sui proximi finis, ad quem ordinantur, distinctæ. Tertio vides: quomodo &c.

A R-

(1) Quatenus ab aspectu vel ab occurso feminorum remotus incentiva minora sentit quibus ad libidinem contra continentiae votum inflammatur: Alter porro per mutuam societatem ad ejusdem observantiam disponitur, quis coram aliis reveretur facere quod sit ei observantiae contrarium, idest oculos in mulieres defigere, ut Augustinus in Regula indicat.

(2) Sic Extra de dominibus Religiosis cap. Ne nimia fert inscriptio, Novam Religionem non licet constitueri sine auctoritate summi Pontificis: In textu tamea qui ex Cannone 13. Concilii Lateranensis quarti sub Innocentio III. habitu desumptus est, videtur absolute nova earum in posterum institutio prohiberi: Sic enim ibi lib. 3. Decretalium tit. 36. cap. jam notato: Ne nimia Religionum diversitas gravem in Ecclesiam Dei confusionem inducat, firmior

prohibemus ne quis de cetero novam Religionem inventio, sed quicumque ad Religionem conversi voluerit unam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum de novo fundare, regulam & institutionem accipiat de approbatis: Quia diceret fine ulla exceptione non debere omnino imposterum Religionem novam institui aut illis addi quæ jam fuerant approbatæ: Sed in statuto illo salva semper subintelligi debet Papæ authoritas cuius est novas Religiones approbare vel rejicere prout iudicat opportunum: Unde hoc non obstante nove subinde plures cum approbatione Summorum Pontificum institute sunt, adeoque deinceps institui ac approbari possunt. Sic ordo Minimorum a Sixto IV. Capucinorum a Clemente VII. Clericorum Regularium ab eodem approbatus est, & a Paulo III. Societas Jesuitarum &c.

A R T I C U L U S II. 901

Verum aliquia religio institui debet ad opera vita activæ.

opusc. XXIX. cap. I. princ.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod nulla religio institui debeat ad opera vita activæ. Omnis enim religio pertinet ad perfectionis statum, ut ex supra dictis patet (quest. clxxxiv. art. 5.) Sed perfectio religiosi status consistit in contemplatione divinorum : dicit enim Dionysius vi. cap. eccl. Hierarch. (ante med.) quod nominantur ex Dei puro servitio, & famulatu, & indivisiibili, & singulari vita uniente eos indivisiibilium sanctis convolutionibus, idest contemplationibus, ad deiformem unitatem, & amabillem Deo perfectionem. Ergo videtur quod nulla religio institui possit ad opera vita activæ.

2. Præterea. Idem judicium videtur esse de monachis, & canonicis regularibus, ut abetur extra de postul. cap. Ex parte, & de statu monach. cap. Quod Dei timorem: dicitur enim, quod a sanctorum monachorum consorcio non putantur se juncti: & eadem ratio videtur esse de omnibus aliis religiosis. Sed monachorum religio est instituta ad vitam contemplativam: unde Hieronymus dicit ad Paulinum: Si cupis esse quod diceris monachus, idest solus, quid facis in urbibus? Et idem habetur extra de renuntiatione, cap. Nisi cum pridem, & de Regular. cap. Lice quibusdam. Ergo videtur quod omnis religio ordinetur ad vitam contemplativam, & nulla ad activam.

3. Præterea. Vita activa ad prætens seculum pertinet. Sed omnes religiosi seculum deserere dicuntur: unde Gregorius dicit super Ezechiel. (hom. xx. inter med. & fin.) Qui præfens seculum deserit, & agis bona que vales, quasi jam Ægypto derelicta sacrificium præberet in eremo. Ergo videtur quod nulla religio possit ordinari ad vitam activam.

Sed contra est quod dicitur Jacobi 1. 27. Religio munda, & immaculata audeat Deum, & Patrem hæc est, visitare pupillos, & vi-

Sum. S. Th. Tom. IX.

dias in tribulatione eorum. Sed hoc pertinet ad vitam activam. Ergo convenienter religio potest ordinari ad vitam activam.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) religionis status ordinatur ad perfectionem caritatis, quæ se extendit ad dilectionem Dei, & proximi. Ad dilectionem autem Dei directe pertinet contemplativa vita, quæ soli Deo vacare desiderat; ad dilectionem autem proximi directe pertinet vita activa, quæ deservit necessitatibus proximorum: & sicut ex caritate diligunt proximus propter Deum; ita etiam obsequium delatum in proximos redundat in Deum, secundum illud Matth. xv. 40. Quod uni ex minimis meis fecisti, mibi fecisti. Unde & hujusmodi obsequia proximis facta, inquantum ad Deum referuntur, dicuntur esse sacrificia quædam, secundum illud ad Hebr. ult. 16. Beneficentia, & communionis nolite oblivisci: talibus enim hostis promeretur Deus. Et quia ad religionem proprie pertinet sacrificium Deo offerre, ut supra habitum est (quest. lxxxii. art. i. ad 1. & art. 4. ad 1.) consequens est quod convenienter religiones quædam ad opera vita activæ ordinentur.

Unde & in collationibus Patrum (collat. xiv. cap. iv. cir. princ.) Abbas Nestoros (1) distinguens diversa religionum studia, dicit: Quidam summam intentionis suæ erga eremi secreta, & cordis constituunt puritatem; quidam erga institutionem fratrum, & cænobiorum curam, quodam xenodochii, idest hospitalitatis, (2) delebat obsequium.

Ad primum ergo dicendum, quod Dei servitum, & famulatus salvatur etiam in operibus vita activæ, quibus aliquis servit proximo propter Deum, sicut dictum est (in corp.) In quibus etiam salvatur singularitas vita, non quantum ad hoc quod homo cum hominibus non conversetur, sed quantum ad hoc quod homo singulariter his intendat quæ ad divinum obsequium spectant: & dum religiosi operibus vita activæ inserviant intuitu Dei, consequens est quod in eis actio ex contemplatione divinorum derivetur. Unde non privantur omnino fructu contemplativa vita.

Ad secundum dicendum, quod eadem est

S_f ratio

(1) Ut in Editione Duacensi recte refertur, non in Coloniensi Nestorius ineptissime, vel in aliis oscitantे Nestoros.

(2) Susceptionis habet originalis ipse textus; Gra-

ca vox autem ξρόνος susceptionem peregrinorum five hospitum significat: Unde per hospitalitatem nomen recte reddidit S. Thomas ut intelligi planius posset.

ratio de monachis, & omnibus aliis religiosis, (1) quantum ad ea quæ sunt communia omni religioni; pura quod totaliter se dedicent divinis obsequiis, & quod essentialia vota religionis obseruent, & quod a secularibus negotiis se abstineant. Sed non oportet similitudinem esse quantum ad alia quæ sunt propria monasticæ professioni, quæ specialiter ad vitam contemplativam ordinantur. Unde & in predicta Decretali de postulando non dicitur simpliciter, quod sit idem judicium de canoniciis regularibus, quod de monachis; sed quantum ad supradicta, scilicet quod in forensibus causis officio advocationis non utantur: & in Decretali inducta de statu monachorum (2), postquam præmiserat, quod non putantur a consilio monachorum se juncti canonici regulares, subditur: Regule tamen inserviunt laxiori. Ex quo patet quod non ad omnia tenentur ad quæ monachi.

Ad tertium dicendum, quod duplice alius potest esse in seculo: uno modo per presentiam corporalem; alio modo per mentis affectum. Unde & discipulis suis Dominus dixit (Joan. xv. 19.) *Ego elegi vos de mundo: de quibus tamen ad Patrem loquitur dicens (Joan. xvii. 11.) In mundo sunt, & ego ad te venio.* Quamvis ergo religiosi qui circa opera vita activæ occupantur, sint in seculo secundum presentiam corporalem; non tamen sunt in seculo quantum ad mentis affectum: quia in exterioribus occupantur, non quasi querentes aliquid in mundo, sed solum propter divinum obsequium. Utuntur enim hoc mundo, tamquam non uentes, ut dicitur I. ad Cor. vii. Unde Jacobi 1. 27.

postquam dictum est: *Religio munda, & immaculata est visitare pupilos, & viduas in tribulatione; subditur.* Et immaculatum se custodiare ab hoc seculo, ut scilicet affectus in rebus seculi non detineatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem *Apolophanii*, qui, teste B. Dionysio in epistola quadam ad eum, Gentilis existens irridebat Apostol. Paulum, vocans eum mundi circuitorem. Circuibat namque per mundum Apostolus ad prædicandum, & consequenter ad exercendum excellenter activæ vitæ opera, quæ sunt eleemosynæ spirituales, qu. 32. art. 2. 3. Licet enim prædicatio, ut ab intus procedit, contemplativam denotet vitam: tamen, ut ad extra, maxime discurrendo, obsequium ad proximos impensum consignificat, ad vitam activam pertinet. Et in hoc secundo sensu nunc sumitur: quando errorem illum hic adducimus; Ac si dixerimus: Irrisione sua teste, *Apolophanius* dicebat: quod religio ad opera vita activæ exercenda institui non debet. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, irrisorem illum insipientem merito irrideri ab Apostolo Jacobo, c. x. *Religio &c.* ut extenditur in arg. cont. Item a Rom. ult. *Salutate eos, qui sunt ex Narcissi domo.* Hic Narcissus (secundum glof.) dicitur fuisse presbyter, qui peregrinando confirmabat sanctos fratres. Per hoc ergo, quod Apostolus ad Narcissum hunc propter opus ejus caritatis in proximos sic afficitur, ut & domesticos ejus ex dile-

(1) Qui quodammodo a Monachis distingui posse, prout Monachi juxta interpretationem Hieronymi prius allatam quasi solitarii appellantur: Cum illis tamen convenient prout monachi & nominantur ab unitate ad quam tendunt juxta Dionysii sensum prius etiam indicatum.

(2) Innocentii III. ad Plebanum quendam scribentis qui officio regnato ad Canonicos Regulares Bononienses transierat, conversionem quidem vita promptius apud illos, professionem tamen solemnem non emittens, ut nec habitum Religionis assumpsit ac subinde a suis repetitus parœcianis quia eos laudabilites gubernarat, jubente Pontifice ad eos remissus est, ita ut si commode fieri posset secum unum ex Canoniciis Regularibus haberet ad cauelam cuius in iis que Dei sunt & regularis observantia tam consortio quam solito frueretur: Et rationem reddit Pontifex quia licet in Concilio Lateranensi de Monachis caveatur ne singuli per villas & oppida vel per quascumque parochiales ponantur Ecclesiæ, tamen istud spe-

cialiter de Canoniciis Regularibus non caveatur, qui esti a sanctorum Monachorum consilio non putantur se juncti, Regule tamen inserviunt laxiori: Precedens quoque Decretalis Extra de postulando ex eodem ad Archiepiscopum Compostellani desumpta est, occasione quorundam Canonicorum Regularium qui non solum in ecclesiasticis verum etiam in forensibus causis advocati officium exercere presumebant; & cum obijiceretur eis quod nec forensis nec ecclesiastici negotii deberent esse suscepentes nisi Monasterii utilitas id exposceret, respondebant quod capitulum illud per quod predicta prohiberi videntur, de Monachis, non de Canoniciis Regularibus loquitur manifeste Contra hos ergo censet ac decernit Innocentius quod idem judicium de Canoniciis Regularibus ac de Monachis quantum ad supradicta est observandum, licet de Monachis in Canone specialiter sit expressum. Intelligitur autem de Canone 10. Concilii Lateranensis 3. sub Alexandro III. Pontifice habiti, ubi hoc statuitur expresse de Monachis.

dilectione per litteras quoque salutem, ostenditur aperte, quod, secundum judicium Apostoli (descendendo ad propositum) bonum est religionem aliquam institui ad opera vita activa. Valere etiam possunt ad hoc, si bene applicentur, dicta ex Epist. 3. D. Joann. qu. 187. art. 4. append. Tercio vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 902

Utrum aliqua religio ordinari possit ad militandum.

Inf. art. 4. ad 2. & 5.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod nulla religio ordinari possit ad militandum. Omnis enim religio pertinet ad statum perfectionis: Sed ad perfectionem vite christianæ pertinet quod Dominus dicit Matth. v. 39. *Ego dico vobis, non resistere malo; sed si quis percussiverit te in unam maxillam, præbe ei & alteram:* quod repugnat officio militari. Ergo nulla religio potest institui ad militandum.

2. Præterea. Gravior est compugnatio corporalium præliorum quam concertationes verborum, quæ in advocationibus fiunt. Sed religiosis interdicitur officio advocationis uti, ut patet in Decretali de postulando supra inducta (ar. præc. arg. 2.) Ergo videtur quod multo minus aliqua religio possit institui ad militandum.

3. Præterea. Status religionis est status penitentiaæ, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 6.) Sed penitentibus secundum iura interdicitur militia: dicitur enim in Decreto de penit. dist. v. (cap. 111.) *Contrarium omnino est ecclesiasticis regulis, post penitentiaæ actionem redire ad militiam secularis.* Ergo nulla religio congrue institui potest ad militandum.

4. Præterea. Nulla religio institui potest ad aliquid injustum. Sed, sicut Isidorus dicit in Lib. XVIII. Etymol. (cap. 1. circ. princ.) *justum bellum est quod ex edicto imperiali geritur.* Cum ergo religiosi sint quædam privatae personæ, videtur quod non licet eis bellum gerere; & ita ad hoc non potest institui aliqua religio.

Sed contra est quod Augustinus dicit ad Bonifacium (epist. clxxxi. al. ccv. parum ante med.) *Noli existimare, neminem Deo placere posse qui armis bellicis ministrat. In his erat sanctus David, cui Dominus magnum testimonium peribuit.* Sed ad hoc instituta sunt religiones ut homines Deo placeant. Ergo nihil prohibet aliquam religionem institui ad militandum.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) religio institui potest non solum ad opera vita contemplativa, sed etiam ad opera vita activa, inquantum pertinent ad subventionem proximorum, & obsequium Dei, non autem inquantum pertinent ad aliquid mundanum tenendum. Potest autem officium militare ordinari ad subventionem proximorum, non solum quantum ad privatas personas, sed etiam quantum ad totius reipublicæ defensionem: unde de Juda Machabæo I. Machab. 111. 2. dicitur, quod *prælibatur prælium Israel cum letitia; & dilatavit populo suo gloriam.* Ordinari etiam potest ad conservationem divini cultus: unde ibidem subditur, *Judam dixisse. Nos pugnabimus pro animabus nostris, & legibus nostris:* & infra cap. xiiii. 3. dicit Simon: *Vos scitis quanta ego, & fratres mei, & dominus patris mei fecimus pro legibus, & pro sanctis prælia.*

Unde convenienter potest institui aliqua religio ad militandum, non quidem propter aliquid mundanum, sed propter defensionem divini cultus, & publicæ salutis, vel etiam pauperum, & oppressorum, secundum illud Psal. lxxxii. 4. *Eripite pauprem, & egenum de manu peccatoris liberate.*

Ad primum ergo dicendum, quod aliquis potest non resistere malo dupliciter. Uno modo, condonando propriam injuriam: & sic potest ad perfectionem pertinere, quando ita fieri expedit ad salutem aliorum. Alio modo, tolerando patienter injurias aliorum: & hoc ad imperfectionem pertinet vel etiam ad vitium, si aliquis potest convenienter injurianti resistere. Unde Ambrosius dicit in Lib. I. de offic. (cap. xxvii. vers. fin.) *Fortisudo, que in bello tuerit a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena est justitia:* sicut etiam ibidem (1) Dominus

S I 2 dicit

(1) Æquivalenter non expresse cum ait vers. 40. *Qui vult tollere tunicam tuam, dimittit ei & pallium;* Sed Luc. 6. versu 30. habentur verba hic notata: Ibidem tamen illa dici supponit S. Thomas quia di-

cuntur in eodem sermone Christi quem Lucas refert paulo aliter quam Matthæus: Appendix autem quæ subjungitur ex Chrysostomo est suppositum Chrysostomi hom. 5. imperfecti operis in Matthæum.

dicit : *Quae tua sunt, ne repetas.* Et tamen si aliquis non repeteret ea quae sunt aliorum, si ad eum pertineat, peccaret : homo enim laudabiliter donat sua, non autem aliena . Et multo minus ea quae sunt Dei , non sunt negligenda : quia , ut Chrysostomus (alias Author) dicit super Matth . (hom . v . in op . imperf . inter med . & fin .) *injurias Dei dissimilare nimis est impium.*

Ad secundum dicendum , quod exercere ad vocacionis officium propter aliquid mundanum , repugnat omni religioni ; non autem si hoc aliquis exerceat secundum dispositiōnem sui praelati pro monasterio suo , ut in eadem Decret . subditur : neque etiam pro defensione pauperum , aut viduarum . Unde in Decret . dist . lxxxviii . (cap . i .) dicitur : *Decrevis sancta Synodus, nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut secularibus negotiis se immiscere, nisi propter curam pupillorum &c.* Et similiter militare propter aliquid mundanum , est omni religioni contrarium ; non autem militare propter obsequium Dei .

Ad tertium dicendum , quod militia secularis (1) interdicitur paenitentibus ; sed militia quae est propter divinum obsequium , impunitur alicui in paenitentiam ; sicut patet de his quibus injungitur ut militent in subisdium Terræ sanctæ .

Ad quartum dicendum , quod religio non sic instituitur ad militandum quod religiosis propria autoritate liceat bella gerere , sed solum autoritate Principum , vel Ecclesiæ .

A P P E N D I X .

EX art . habes primo : quomodo per rationem tamquam a fortiori , destruas errorem Lutheri dicentis (ut refertur in Bulla Papæ Leonis X . contra errorem Lutheri) quod præliari non licet adversus Turcas : quoniam (inquit) *hoc est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per eos.* Per hoc enim , quod religionem aliquam ex instituto posse ordinari ad militiam pro Republica Christiana contra hostes suos , determinat

præsens articulus , monstratur manifeste , quod multo magis adversus actualiter insurgentes contra Christianam Rempublicam decent Christianos militare . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , errorem illum merito damnari a D . August . secundum quod extenditur in arg . contr . Item a B . Dominico factis ipsius . Hic enim ordinem tertium instituit laudabiliter ad militandum contra quosdam hereticos rebus catholicorum nimis injurios (ut legitur in vita ipsius) qui ordo postmodum , cessante illa necessitate armis materialibus utendi contra eosdem hereticos , remansit mutato nomine . Sicut enim prius vocabatur , *Ordo militiae Jesu Christi* ; ita post dictus est , *Ordo de penitentia Divi Dominici* . Item damatur supra ar . num . 225 . 671 . Item a Veritatibus aureis super totam legem veterem , Exod . 17 . concl . 2 . & Num . 21 . concl . 1 . & Deus . 23 . concl . 4 . Tertio vides ; quomodo &c .

A R T I C U L U S IV . 903

Utrum aliqua religio possit institui ad prædicandum , vel confessiones audiendum .

Opusc . x . cap . iv .

AD quartum sic proceditur . Videtur quod nulla religio possit institui ad prædicandum , vel confessiones audiendum . Dicitur enim vii . quæst . i . (cap . Hoc nequaquam) : *Monachorum vita subjectionis habet verbum, & discipulatus, non docendi, vel presidendi, vel pascendi alios: & eadem ratio esse videatur de aliis religiosis.* Sed prædicare , & confessiones audire , est pascere , vel docere alios . Non ergo ad hoc aliqua religio potest institui .

2 . Præterea . Id ad quod religio instituitur , videtur esse maxime proprium religioni , ut supra dictum est (art . 2 . & 3 . præc .) Sed prædicti actus non sunt proprii religiorum , sed potius prælatorum . Non ergo ad hujusmodi actus potest aliqua religio institui .

3 . Præterea . Inconveniens videtur quod au-

(1) Per militiam secularem intelligendo eam quae pro rebus mundanis decernitur vel suscipitur : Unde ibidem appellatur *mundana* ex capite 10 . epist . 90 . five 92 . Leonis Papæ ad Rusticum : Non ergo aduersatur Davidis bellis quae non tam pro tuendis mundanis rebus vel acquirendis quam pro Dei hostibus edomandis affectu quodam spirituali pietatisque motivo iubantur : Unde non immerito illum in exem-

plum non legitimi tantum sed laudabilis belli epistola prædicta Augustinus adducit , ex qua & ex Decreti textu Causa 23 . quæst . 1 . cap . *Noli restituimus milites ubi Editiones alia passim legunt , ministrist :* Sed quam inepit notant ex epistola 1 . inter illas 21 quæ in fine tomij 2 . quasi per appendicem adjunguntur ! cum Augustini non sit , & verba hic notata nec per somnum insinuantur .

authoritas prædicandi, & confessiones audiendi infinitis hominibus committatur. Sed non est certus numerus eorum qui in aliqua religione recipiuntur. Ergo inconveniens est quod aliqua religio instituatur ad actus prædictos.

4. Præterea. Prædicatoribus debetur victus a fidelibus Christi, ut patet I. ad Corinth. ix. Si ergo committitur prædicationis officium alicui religioni ad hoc instituæ, sequitur quod fideles Christi teneantur ad exhibendum sumptus infinitis personis: quod cedit in magnum eorum gravamen. Non ergo debet aliqua religio institui ad hujusmodi actus exercendos.

5. Præterea. Institutio Ecclesiæ debet sequi institutionem Christi. Sed Christus primo misit ad prædicandum duodecim Apostolos, ut habetur Luc. ix. & postea misit septuaginta duos discipulos, ut habetur Luc. x. &, sicut Glossa (ordin. Bedæ (1) sup. illud, *Post hec autem &c.*) ibidem dicit, *Apóstolorum formam tenent Episcopi, septuaginta duorum discipulorum minores presbyteri*, scilicet curati. Ergo præter Episcopos, & presbyteros parochiales, non debet aliqua religio institui ad prædicandum, vel ad confessiones audiendum.

Sed contra est quod in collationibus Patrum (collat. xiv. cap. iv. in fin.) Abbas Nesteros de diversitate religionum loquens ait: *Quidam eligentes ægrotantium curam, alii intercessionem qua pro miseris, atque oppressis impenditur, exequentes, aut doctrinæ insistentes, aut eleemosynas pauperibus largientes, inter magnos, atque summos viros pro affectu suo, ac pietate viguerunt.* Ergo sicut ad ægrotantium curam aliqua religio potest institui; ita etiam ad docendum populum per prædicationem, & alia hujusmodi opera.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. 2. hu. quest.) convenienter reli-

gio institui potest ad opera virtutæ activæ, secundum quod ordinantur ad utilitatem proximorum, & ad obsequium Dei, & conservationem divini cultus. Magis autem procuratur utilitas proximorum per ea quæ pertinent ad spiritualem animæ salutem, quam per ea quæ pertinent ad subveniendum corporali necessitatì, quanto spiritualia corporalibus sunt potiora. Unde supra dictum est (quest. xxxii. art. 3.) quod eleemosynæ spirituales sunt corporalibus potiores. Hoc etiam pertinet magis ad obsequium Dei, cui nullum sacrificium est magis acceptum quam zelus animarum, ut Gregorius dicit super Ezech. (hom. xi. aliquant. ante fin. (2)) Majus etiam est, spiritualibus armis contra errores hereticorum, & tentationes dæmonum fideles defendere, quæ corporalibus armis populum fidelem tueri. Et ideo convenientissimum est, ad prædicandum, & ad alia hujusmodi quæ pertinent ad salutem animarum, aliquam religionem institui

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui operatur ex virtute alterius, agit per modum instrumenti. Minister autem est sicut instrumentum animatum, ut Philosophus dicit in I. Polit. (cap. iii. ante med. & Lib. VIII. Ethic. cap. xi. ad fin.) Unde quod aliquis autoritate prælatorum prædictet, vel alia hujusmodi faciat, non superreditur discipulatus, vel subjectionis gradum, qui competit religiosis (3).

Ad secundum dicendum, quod sicut religiones aliquæ instituuntur ad militandum, non quidem ut militent aut horitate propria, sed autoritate Principum, vel Ecclesiæ, quibus ex officio competit, sicut dictum est (art. præc. ad 4.) ita etiam religiones instituuntur ad prædicandum, & confessiones audiendum, non quidem autoritate propria, sed autoritate prælatorum superiorum, & inferiorum, ad quos ex officio pertinet: & ita sub-

(1) Sic dicentis *Sicut duodecim Apostolos formam Episcoperum exhibere simus & premonstrare nemo est qui dubitet*, sic & septuaginta duos figuram Presbyterorum, idest secundi ordinis Sacrorum, gessisse sciendum est: Ut & notatum supra quest. 84. art. 6. ad 1. De Nestore autem de quo mox argum. Sed contra jam in hac ipsa questione 188. art. 2. notatum est quam in Editione Colonensi Nestorius inepta ac in aliis passim oscitanter Nestorios appellatur; quin & interdum Nestor non minori oscitatur vel ineptia, ut Cassiani Scholastes modernus notat.

(2) Ubi explicans illud Ezechielis 4. *Sume tibi sartaginem ferream &c.* sic ait: *Quid per sartagi-*

nem ferream nisi spiritualis zeli fortis frixura figura tur? Ac deinde paulo post: *Nullum quippe omnipotenti Deo tale sacrificium est quale est zelus animarum:* Quod & plenius exaggerat.

(3) Nec valde tamen de argumenti verbis ex Decreti Causa 7. quest. 1. cap. *Hoc nequaquam defumbris curandum est*; cum ex Photii execranda Synodo in octava Synodi legitime ac versa locum substituta hæc defumperit Gratianus, ea nimirum æquivocatione deceptus quod Synodus illegitimam pro legitima usurparit, ut jam plenus qu. 185. art. 4. ad 2. ex Baronio notatum est.

subservire prælatis in tali ministerio, est
hujusmodi religionis proprium.

Ad tertium dicendum, quod a prælatis non conceditur talibus religiosis ut quilibet indifferenter possit prædicare, vel confessiones audire; sed secundum moderationem eorum qui hujusmodi religionibus præficiuntur, vel secundum taxationem ipsorum prælatorum.

Ad quartum dicendum, quod plebs fidelis non tenetur ex debito juris ad sumptus ministrandos nisi ordinariis prælatis, qui propter hoc decimas, & oblationes fidelium recipiant, & alios ecclesiasticos redditus. Sed si aliquis in hujusmodi aëlibus gratis velint fidelibus ministrire, non potest ab eis sumptus exigentes, (1) non propter hoc gravantur fideles: quia etiam ipsi possunt liberaliter recompensare temporalem subventionem: ad quam etsi non teneantur ex debito juris, tenentur tamen ex debito caritatis; non autem ita quod *eis sis tribulatio, aliis autem remissio*, ut dicitur II. ad Corinth. VIII. 13. Si tamen non inveniuntur qui gratis se hujusmodi obsequiis manciparent, tenerentur ordinarii prælati, si ipsi non sufficerent, alios ad hoc idoneos querere, quibus sumptus ipsi ministarentur.

Ad quintum dicendum, quod formam septuaginta duorum discipulorum non solum tenent presbyteri curati (2) sed quicumque alii minoris ordinis, qui Episcopis in eorum officio subserviunt. Non enim legitur, quod septuaginta duobus discipulis Dominus alias determinatas parochias assignaret, sed quod missebat eos binos ante faciem suam in omnem civitatem, & locum quo erat ipse veniebat. Opportunum autem fuit ut præter ordinarios prælatos alii assumerentur ad hujusmodi officia, propter multititudinem fidelis populi, & difficultatem inveniendi sufficietes personas distribuendas singulis plebeibus; sicut etiam religiones ad militandum necesse fuit institui, propter defectum secularium Principum ad resistendum infidelibus in aliis terris.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum a summo Pontifice, & Collationibus Patrum: quod aliqua religio potest institui ad prædicandum. A Collationibus quidem Patrum, ut in arg. cont. A Papa autem Honorio III. per hoc quod solemniter ordinem Fratrum Prædicatorum confirmavit anno Domini 1216. non forte (ut ibidem inquit) *cujuslibet temeritatis incursus aut eos (scilicet fratres) a proprio revocet, aut robur (quod absit) sacra religionis infringat*. Vide opusc. 19. contra impugnantes religionem, ca. 4. Secundo videlicet: quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 904

Uerum sit instituenda aliqua religio ad studendum.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod non sit instituenda aliqua religio ad studendum. Dicitur enim in Psal. lxx. 16. *Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini: Glossa (interl.) (3) id est virtutem christianam.* “Sed perfectio christianæ virtutis maxime videtur ad religiosos pertinere. Ergo eorum non est studio literarum insistere.

2. Præterea. Id quod est dissensionis principium, religiosis non competit, qui in unitatem pacis congregantur. Sed studium dissensionem inducit: unde & in Philosophis subsecuta est diversitas sectarum: unde & Hieronymus super epist. ad Titum. (cap. i. sup. illud, *Et constitutas per civitates*) dicit: *Antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, & diceretur in populis, Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephe &c.* Ergo videtur quod nulla religio debeat institui ad studendum.

3. Præterea. Professio christianæ religionis differ-

(1) Id est, non quasi potestatem sive autoritatem exigendi habentes, quam dicuntur habere qui prædicant ex officio vel in sacris ministeriis occupantur; sicut i. ad Cor. 9. Apostolus inculcat.

(2) Unde non cum addito Beda quod gerant formam Presbyterorum Curatorum, sed simpliciter formam Presbyterorum, id est secundi ordinis Sacerdotum: Annon utique tales Religiosi Sacerdotes? & propterea ex eorum numero si alias digni sunt quos

Episcopi delegare ad prædicandum possint, vel ad sacramentales confessiones audiendas vel ad alia sacra ministeria peragenda.

(3) Collateralis vetus Manuscripta sub finem, sed interlinearis nova seu impressa: Quam insinuat Augustinus cum de virtute caritatis explicat, haec est enim proprie virtus christiana. Cassiodorus autem: *In potentias Domini perinde ait esse ac inservire ad celestia regna.*

differre debet a professione Gentilium (1). Sed apud Gentiles aliqui Philosophiam profitebantur; & nunc etiam aliqui seculares dicuntur aliquarum scientiarum professores. Non ergo religiosis competit studium litterarum.

Sed contra est quod Hieronymus in epistola ad Paulin. (2) invitat euni ad discendum in statu monastico, dicens: *Discamus in terris, quorum scientia nobis perseveret in celis.* & infra: *Quidquid quaesieris, tecum scire conatur.*

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. 2. quæst.) religio potest ordinari ad vitam activam, & ad vitam contemplativam. Inter opera antem vitæ activæ principaliora sunt illa quæ ordinantur directe ad salutem animarum, sicut prædicare, & alia hujusmodi. Competit ergo studium litterarum religiosis tripliciter.

Primo quidem quantum ad id quod est proprium contemplatiæ vitæ, ad quam studium litterarum dupliciter adjuvavat. Uno modo directe coadiuvando ad contemplandum, illuminando scilicet intellectum. Vita enim contemplativa, de qua nunc loquimur, principaliter ordinatur ad considerationem divinorum, ut supra habitum est (quæst. clxxx. art. 4.) in qua dirigitur homo per studium ad considerandum divina: unde in laudem viri justi dicitur in Psal. 1. 2. quod *in lege Domini meditabitur die, ac nocte:* & Eccli. xxxix. 1. dicitur: *Sapientiam antiquorum exquires sapiens, & in Prophetis vacabit.* Alio modo studium litterarum juvat ad contemplatiæ vitam indirecte, removendo contemplationis pericula, scilicet errores qui in contemplatione divinorum frequenter accidunt his qui Scripturas ignorant; sicut in collationibus Patrum (collat. x. cap. iii.)

legitur, quod Abbas Serapion propter similitudinem incidentem in errorem Anthropomorpha, (3) idest eorum qui Deum habere humanam formam arbitrantur. Unde dicit Gregorius in VI. Moral. (cap. xvii. ante med.) quod nonnulli, dum plus exquirunt contemplando quam capiant, usque ad perversa dogmata erumpunt: & dum veritatis esse discipuli humiliter negligunt, magistri errorum fuisse. Et propter hoc dicitur, Eccle. 11. 3. *Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam, devitaremque stultitiam.*

Secundo necessarium est studium litterarum religiosis institutis ad prædicandum, & alia hujusmodi exercendum: unde Apostolus dicit ad Tit. 1. 9. de Episcopo, ad cuius officium hujusmodi actus pertinent: *Amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sanâ, & eos qui contradicunt, arguere.* Nec obstat quod Apostoli absque studio litterarum ad prædicandum sunt missi: quia, ut Hieronymus dicit in epistola ad Paulinum (inter princ. & med.) *quidquid aliis exercitatio, & quotidiana in lege Dei meditatio tribuere solet, hoc illis spiritus sanctus suggerebat.*

Tertio studium litterarum religioni congruit quantum ad id quod est omni religioni commune; valet enim ad vitandum carnis lasciviam: unde & Hieronymus dicit ad Rusticum monachum (cir. med.) *Ama Scripturarum scientiam, & carnis vitia non amabis.* Avertit enim animum a cogitatione lasciviæ, & carnem macerat propter studii laborem, secundum illud Eccli. xxxi. 1. *Vigilia honestatis subfacies carnes.* Valet etiam ad auferrandam cupiditatem divitiarum: unde Sap. vii. 8. dicitur: *Divitias nihil esse duxi in comparatione illius: & I. Machab. xii. 8.* dicitur.

(1) Addi potest, & a professione secularium, ut subsumptio sit plenior, utrumque membrum comprehendens.

(2) Non epistola 13. quæ inscribitur *de institutione Monachi* & ab his verbis incipit Frater Ambrosius *sua mihi manuscula perferens &c.* Quamvis tunc monachismum seu monasticum statum nondum Paulinus assumpsisset, sed assumere in animo habebat, ad quod illum incitat Hieronymus, ut versus finem epistole illius videtur est. Ex Epistola tamen 13. quæ Monachum instituendum ex professo suscipit, non obscure colligi potest unde Monacho intelligentia Scripturarum & scientia conveniat.

(3) Juxta græcum ἄρχετος Idest homo: & ideo hoc est forma. De illo porro Serapione ibi laudabi-

liter præmittitur quantum ad mores quod fuerit *an-tiquissime distinctionis ac per omnia consummatus in actuali disciplina* (sive religiosa vita præxi) subiungitur quod ab eo errore per Photinum scientissimum virum liberatus ad fidem catholice traditionis aversatus est: Additur tamen quod subinde confusus ac in terram prostratus cum ejulatu validissimo proclamarit, *Hoc me misericordia: Tulerunt a me Deum meum & quem nunc tenet nos habeo, vel quem adorem aut quem interponem nescio:* Et quod super ea re valde permoti qui aderant, nihilominus dicunt cap. 4. se non ideo desperare, considerantes cum tantos labores quos per 50. annos de errore laudabiliter exegesar, ignorante bujus vitio perdidisse ac perpetue mortis incurrisse discrimen &c.

dicitur : *Nos autem nullo borum indignimus, scilicet exteriorum subsidiorum, habentes solatio sanctos libros, qui in manibus nostris sunt.* Valeat etiam ad obedientiaz documentum : unde Augustinus dicit in Lib. de operibus monach. (cap. xvii. cir. fin.) *Quae est ista perversitas, lectio nolle obtemperare, dum vult ei vacare?* Et ideo manifestum est quod congreue potest institui religio ad studium litterarum.

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa ibi exponit illud de littera veteris legis, de qua Apostolus dicit II. Corinth. 11. 6. *Littera occidit.* Unde non cognoscere litteraturam est non approbare litteralem circuncisionem, (1) & ceteras carnales observantias.

Ad secundum dicendum, quod studium ad scientiam ordinatur, quæ sine caritate inflat, & per consequens dissensiones facit, secundum illud Proverb. xiii. 10. *Inter superbos semper sunt iugia;* sed cum caritate adficat, & concordiam parit : unde I. ad Corinth. 1. 5. Apostolus cum dixisset, *Divites facti estis in omni verbo, & in omni scientia,* postmodum subdit : *Iacipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.* Hieronymus tamen non loquitur ibi de studiis litterarum, sed de studiis dissensionum, quæ per haereticos, & schimaticos intraverant in religionem christianam.

Ad tertium dicendum, quod Philosophi profitebantur studia litterarum quantum ad seculares doctrinas ; sed religiosis competit principaliter intendere studio litterarum pertinentium ad doctrinam quæ secundum pietatem est, ut dicitur ad Tit. 1. Aliis autem doctrinis intendere non pertinet ad religiosos, quorum tota vita divinis obsequiis mancipatur, nisi inquantum ordinantur ad sacram doctrinam. Unde Augustinus dicit in fine Musicae : *Nos dum negligendas esse non existimamus, quos heretici rationis, & scientie fallaci pollicitatione decipiunt, tardius incedimus consideratione ipsorum viarum : quod sanien facere non auferemus, nisi multos pios Ecclesie catolicæ matris optimæ filios, eadem sefeliendorum hereticorum necessitate fecisse videbemus.*

(1) Sic Augustinus quoque cuius est Glossa illa : *Queramus (inquit) litteraturam quam non cognovit iste in eius ore rata die laus Dei est (nimirum David) Est quedam litteratura Iudeorum presumptum de justitia operum suorum & quod legem a Deo acceperint gloriancum, nec in lege gloriantium de gratia sed de litera : Lex enim sine gratia nonnisi littera est, manere ad convincendam ini-*

Ex art. habes primo : quomodo per rationem tamquam a fortiori, destruas errorem *Bibliistarum*, qui damnando studium litterarum dicebant, ut refert Fridericus Staphilus, nihil proponendum, legendum, recipiendum, nisi nudum Bibiorum textum absque ulla penitus interpretatione, eo, quod, inquietunt, omnes sumus divinitus edocti. Unde „ Carlostadius, & Melanchton, cunctis „ combustis libris scholasticos Wittenbergens. „ ad mechanicum opificium induxerunt, Et „ Carlostadius in villa rusticus, & Melanchton „ in pistriño pinsendi artem meditatus, ut „ bestias stolidæ, vicitabant. „ Hæc Staphilus. Item errorem *Juliani* Imperatoris dicentis, studia liberalia Christianæ juventuti esse interdicenda. Hoc multa vafrtie plenus evomuit apostata ille : ne scilicet Christiani sacra sua, ut decet, amplificando, vanam ejus, impiamque religionem efficacissimis rationibus resellerent. Secundo habes : quomodo per rationem ostendas, errores illos merito damnari a B. Hieron. ad Paulinum : ut extenditur *in argum. cont.* Item a sanctis Ecclesiæ Catholica Doctor. Gregor. August. Hieron. Ambros. Thoma Aquinate, damnantur factis ipsis multiplicib. & libris, ut patet. Item a Veritatis auris super totam legem veterem, *Genes. 27. concl. 3. & Num. 4. conclus. 7.* Item ab *Elucidat.* I. par. art. nu. 1. 570. 576. 182. Item diffusissime ab opusculo 19. contra impugnantes religionem, cap. 2. 3. 11. 12. Tertio vides : &c.

A R T I C U L U S VI. 905

Utrum religio quæ vacat vita contemplativa, sit potior ea quæ vacat operibus vita activa.

Inf. quest. clxxxix. art. 8. cor. & ad 2. & opusuc. x. cap. xv. fin.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod religio quæ vacat vita contemplativa, non

quicatom, non ad dandam salutem. Quidni tamen litteraturam explicare possumus pro scriptura quæ contractibus vel negotiationibus publicis adhibetur, ex graco γραμματικα & sic intelligere idem quod alia versio habet ac insuat rursum Augustinus, quoniam non cognovi negotiationes (ταχυμετριας) quæ fraudulester sunt &c.

non sit potior ea quæ vacat operibus vitæ activæ. Dicitur enim extra , de regularib. & transeuntibus ad religionem , cap. *Licet : Si-
cure* majus bonum minori bono preponitur ; ita communis utilitas speciali militati prefertur : *&* in hoc c. su recte preponitur doctrina silen-
tio , sollicitudo contemplationi , & labor quieti . (1) Sed religio est melior quæ ad majus bo-
num ordinatur . Ergo videtur quod religio-
nes quæ ordinantur ad vitam activam . sint
potiores illis quæ ordinantur ad vitam con-
templativam .

2. Præterea . Omnis religio ordinatur ad perfectionem caritatis , ut supra habiūtum est (art. 1. & 2. hu. quæst.) Sed super illud ad Hebr. xiiii . Nondum usque ad sanguinem vestimentis , dicit Glossa (Aug. serm. xviij. de verb. Apost. cap. 1. cir. med.) Perfectior in bac vita dilectio nulla est ea ad quam sancti Martyres pervenerunt , qui contra peccatum usque ad sanguinem certarunt . (2) Certare au-
tem usque ad sanguinem competit religioni-
bus quæ ad militiam ordinantur , quæ tamen
pertinent ad vitam activam . Ergo videtur
quod hujusmodi religiones sint potissimum .

3. Præterea . Tanto videtur esse aliqua re-
ligio perfectior , quanto est arctior . Sed ni-
hil prohibet alias religiones ad vitam acti-
vam ordinatas esse arctioris observantia quam
sint illæ quæ ordinantur ad vitam contem-
plativam . Ergo sunt potiores .

Sed contra est quod Dominus Luc. x. di-
cir , optimam partem esse Maria ; per quam
vita contemplativa significatur .

Respondeo dicendum , quod , sicut supra
dictum est (art. 1. hu. quæst.) differentia
minus religionis ad aliam principaliter qui-
dem attenditur ex parte finis , secundario
autem ex parte exercitii . Et quia non po-

Summ. S.Tb. Tom. IX.

test aliquid dici altero potius , nisi secundum id in quo ab eo differt : ideo excellentia u-
nius religionis super aliam principaliter qui-
dem attenditur secundum religionis finem , se-
cundario autem secundum exercitium . Diver-
simode tamen utraque comparatio attenditur .
Nam comparatio quæ est secundum finem .
est absoluta , eo quod finis propter se quæritur ; comparatio autem quæ est secundum exercitium , est respectiva , quia exercitium non quæritur propter se , sed propter finem .
Et ideo illa religio alteri præfertur quæ or-
dinatur ad finem absolute potiorem , vel quæ
est majus bonum , vel quia ad plura bona
ordinatur . Si vero sit finis idem , secundario
attenditur præminentia religionis , non se-
cundum quantitatem exercitii , sed secundum proportionem ejus ad finem intentum . Un-
de & in collationibus Patrum (collat. ii.
cap. ii.) (3) introducitur sententia B. An-
tonii ; qui prætulit discretionem , per quam
aliquis omnia moderatur , & jejunit , & vi-
giliis , & omnibus hujusmodi observantiis .

Sic ergo dicendum est , quod opus vitæ
activæ est duplex . Unum quidem quod ex
plenitudine contemplationis derivatur , sicut
doctrina , & prædicatio . Unde & Gregorius
dicit super Ezech. (hom. v. a med.) quod
de perfectis viris post contemplationem suam re-
deuntibus dicitur Psal. cxli. 7. Memoriam
(*) suavitatis tua erubet . Et hoc præfer-
tur simplici contemplationi . Sicut enim ma-
jus est illuminare quam lucere solum ; ita ma-
jus est contemplata aliis tradere quam solum
contemplari . Aliud autem opus est activæ
vitæ quod totaliter consistit in occupatione
exteriori ; sicut elemosynas dare ; hospites re-
cipere , & alia hujusmodi , quæ sunt minora
operibus contemplationis , nisi forte in casu
T t necel-

(1) Addit quod ad hoc designandum Christus non
de Rahele secundum caro natus est sed de Lia
(cuius filius fuit Judas in genealogia Christi nomi-
natus) nec etiam legitur in Actis Iusta Maria sa-
cepisse sed Martha .

(2) Paulo aliter tamen Augustinus ex quo sumpta
est Glossa , quod perfectio in hac vita non nulla est
ad quam sancti Martres pervenerunt : Et paulo in-
tra , quod *inuria* est pro Martre orare cujus nos
debemus orationibus commendari , certavius enim con-
tra peccatum usque ad sanguinem : Est ergo sensus
quod licet prælens vita sit imperfecta per compara-
tionem ad futuram , aliqua tamen potest esse illius
perfectio ad quam præcipue Martres perveniant :
ut ex adjunctione loci patet serm. 17. sicut prius : ta-
metis quæst. 184. art. 5. argum. 3. in calce me-
lius notatum est , ut & hic reponimus .

(3) Cum in partibus Thebaidis mota quæstio esset
quoniam virtus Monachum possit a diaboli laqueis
cubilore semper illasum , vel ad perfectionis cul-
men recte remittere istum ac firmo gressu perducere ,
ac unusquisque sententiam suam pro capitu sue men-
tis proficeret : aliquæ hoc in seculorum vigiliardum-
que studio collocarent quod bis extenuata mens ac pa-
riatem cordis & corporis affigunt , Deo facilius
uniresur ; alii nuditate & contemptu omnium rerum
quibus exuta mens tamquam nullis retinenibus la-
queis ad Deum expeditior pervenire , alii remotionem
in cremo censerent in qua familiarius Deum inter-
pellare ac ei posset peculiardus inherere , nonnulli
scilicet caritatis (ideo humanitatis) officia defi-
nirent .

(*) Vulgaris abundantiae suavitatis .

necessitatis , ut ex supra dictis patet (quæst. clxxxii. art. i.) Sic ergo summum gradum in religionibus tenent quæ ordinantur ad docendum , & prædicandum , quæ & propinquissimæ sunt perfectioni Episcoporum , sicut & in aliis rebus finis primorum conjunguntur principiis secundorum , ut Dionysius dicit vii. cap. de div. Nom. (a med. lect. 4.) Secundum autem gradum tenent illæ quæ ordinantur ad contemplationem . Tertius est eam quæ occupant circa exteriores actiones .

In singulis autem horum graduum potest attendi præminentia , secundum quod una religio ordinatur ad altiore actum in eodem genere ; sicut inter opera activæ virtutæ potius est redimere captivos quam recipere hospites , & in operibus virtutæ contemplativæ potior est oratio quam lectio . Potest etiam attendi præminentia , si una earum ad plura horum ordinetur quam alia , vel si convenientiæ statuta habeat ad finem propositum consequendum .

Ad primum ergo dicendum , quod Decreto illa loquitur de vita activa , prout ordinatur ad salutem animarum . (1)

Ad secundum dicendum , quod religiones quæ instituuntur propter militiam , directius ordinantur ad hoc quod effundant sanguinem hostium quam ad hoc quod eorum sanguis effundatur : quod proprio Martyribus competit . Nihil tamen prohibet , hujusmodi religiosos in aliquo casu meritum martyrii consequi , & secundum hoc preferri aliis religiosis , sicut & opera activa interdum in aliquo casu præferuntur contemplationi .

Ad tertium dicendum , quod (*) arctitudo obseruantiarum non est illud quod præcipue in religione commendatur , ut beatus Antonius dicit (in collat. PP. collat. ii. cap. ii. a med. & cap. iii. & iv.) & Isaïæ lviii. 5. dicitur : Numquid tale est jejunium quod elegi , per diem affligere hominem animam suam ? assumitur tamen in religione

ut necessaria ad carnis macerationem ; quæ si sine discretione fit , periculum deficiendi habet annexum , sicut beatus Antonius dicit . (2) Et ideo non est potior religio ex hoc quod habet arctiores observantias , sed ex hoc quod ex majori discretione sunt ejus observantiae ordinatae ad finem religionis ; sicut ad continentiam efficacius ordinatur maceratio carnis per abstinentiam cibi , & potus , quæ pertinent ad famem , & sitim , quam per subtrahionem vestium , quæ pertinent ad frigus & nuditatem , & quam per corporalem laborem .

A P P E N D I X .

Ex art. habes primo : quomodo per rationem destruas errorem quorundam dicentium , quod vita activa est excellentior , quam contemplativa . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , errorem hunc merito damnari a Luc. 10. ut in argum. cont. Item a supradictis art. num. 866. Tertio vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 906

Utrum habere aliquid in communi diminuat perfectionem religionis .

Opusc. xvii. cap. xv. & opus. x. cap. vi.

Ad septimum sic proceditur . Videtur quod habere aliquid in communi diminuat perfectionem religionis . Dicit enim Dominus Marth. xix. 21. Si vis perfectus esse , vende omnia quæ habes , & da pauperibus . Ex quo patet quod carere mundanis divitiis pertinet ad perfectionem christianæ virtutæ . Sed illi qui habent aliquid in communi , non carent divitiis mundanis . Ergo videtur quod non attingant omnino ad perfectionem christianæ virtutæ .

2. Præ-

(1) Neque hanc appendicem quam proponebat argumentum , applicat virtutem religiosæ vel monastice , quamvis illius præcipua fuerit occasio , sed officio episcopali cuius exemplum interferit ad ostendendum quando desiri posuit vel non : Unde mox insert quod quando Episcopus potest preesse pariter & prodeesse , non debet cedendi licentiam postulare nec obstinare .

(*) Ita mfs. & edit. passim Al. altitudo .

(2) Sic enim ibi post predictas opiniones redens : Omnia quidem que dixisti necessaria sunt & utilia fisionibus Deum atque ad eum cupientibus pervenire ; sed his principalem gratiam dare nequa-

quam nos innumeræ multorum casus & experimenta permittunt : Nam quosdam sepe numero acerrime jejuniis seu vigiliis incubantes ac mirifice in solitudine secedentes , privationem quoque omnium facultatum ita factantes ut ne unius quidem dicti virtutum superesse fibimus paternerur , quin & studia humanitatis tota devotione compleantes , ita vidimus repente deceptos us arreptum opus non potuerint congru exiit terminare , summumque fervorem & conversationem laudabilem , detersibili fine clausuris , quia illis defuit discretio , sicut subiungit .

2. Præterea . Ad perfectionem consiliorum pertinet ut homo mundana sollicitudine caret: unde & Apostolus I. ad Corinth. vii. 32. dans consilium de virginitate dixit: *Volo vos sine sollicitudine esse*. Sed ad sollicitudinem præsentis vitæ pertinet quod aliqui reservent libi aliquid in futurum : quam quidem sollicitudinem Dominus discipulis prohibet Matth. vi. 34. dicens: *Nolite solliciti esse in crastinum* . Ergo videtur quod habere aliquid in communi diminuat perfectionem christianæ vitæ .

3. Præterea . Divitiae communes quodammodo pertinent ad singulos qui sunt in communitate : unde Hieronymus ad Heliodor. Episc. (parum a med. epist.) dicit de quibusdam: (1) *Sunt diiores monaci quam suavitate seculares* : possident opes sub Christo paupere, quas sub locuplete diabolo non habuerunt: *suspirat eos Ecclesia dravites*, quos servauit mundus ante mendicos . Sed quod aliquis habeat divitias proprias , derogat perfectioni religionis . Ergo etiam perfectioni religionis derogat quod aliquid in communi habeat.

4. Præterea . Gregorius in III. Dial. (cap. xx. cir. med.) narrat de quodam sanctissimo viro Isaac , quod cum ei discipuli humideret innuerent ut pro usu monasterii possessiones quæ offerebantur , acciperet , ille sollicitus sue paupertatis custos fortè sententiam tenebat , dicens: *Monachus qui in terra possessiones querit* , monachus non est : quod intelligit de communibus possessionibus , quæ pro communi usu monasterii ei offerebantur . Ergo videtur quod habere aliquid in communi tollat perfectionem religionis .